
 

 

COMUNE DI GAVI 
 SERVIZIO TECNICO   

 
DETERMINAZIONE N° 212 DEL 09/07/2024 

 
Oggetto: RIFACIMENTO EX NOVO TRATTO DI CONDOTTA FOGNARIA ACQUE BIANCHE 
A SERVIZIO DELLA STRADA COMUNALE DI PRATOLUNGO IN LOC. PRATOLUNGO 
CHIESA. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA A) DEL 
D.LGS. 36/2023 TRAMITE PORTALE E-PROCUREMENT ACQUISTINRETEPA.IT. 
DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D.LGS 267/2000 E ART. 17, 
COMMA 1, D.LGS. 36/2023. 
 
CUP I92E24000050004 – CIG B264B3E5D6 
 

L'anno duemilaVENTIQUATTRO addi' NOVE del mese di LUGLIO    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI:  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- l’art.107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n.267/2000 che dispone in materia di funzioni e 
responsabilità della dirigenza; 

- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

- il Decreto legislativo Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici); 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti applicabili; 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 06/07/2022 avente per oggetto la nomina di 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22/12/2023 avente per 
oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2024 avente per 
oggetto Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026; 
PREMESSO che a seguito dei nubifragi dei giorni 10 e 11 febbraio 2024 sono state accertate, 
a seguito anche di segnalazioni di privati cittadini di avvenuti allagamenti di alcune cantine, 
delle problematiche relative ad una condotta fognaria di acque bianche, posta in Frazione 
Pratolungo che ha come recapito la sponda destra del Torrente Neirone; 
PRESO ATTO che a seguito verifiche e sondaggi in loco, lo scrivente Servizio Tecnico ha 
rilevato il mancato scarico del condotto nel torrente, interrotto a causa del cedimento della 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

 

fondazione e dell’elevazione di una difesa spondale costituita da un muro in c.a. posto in 
sponda sinistra nonché la rottura in più punti del medesimo condotto a causa della elevata 
pressione in esso esistente; 
RAVVISATA l’urgenza di rifare ex novo il tratto di condotta fognaria acque bianche a servizio 
della strada comunale di Pratolungo in Loc. Pratolungo Chiesa al fine di scongiurare altri 
allagamenti alle citate cantine e al tratto della strada comunale di Pratolungo; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 29/05/2024 di approvazione 
del PROGETTO IN UN'UNICA VERSIONE E SVILUPPATO a livello esecutivo dei lavori di 
RIFACIMENTO EX NOVO TRATTO DI CONDOTTA FOGNARIA ACQUE BIANCHE A SERVIZIO 
DELLA STRADA COMUNALE DI PRATOLUNGO IN LOC. PRATOLUNGO CHIESA redatto dallo 
scrivente Servizio Tecnico comunale, dell’importo complessivo di Euro 30.000,00 avente il 
seguente quadro economico: 

 

TOTALE GENERALE 18.132,37€         

lavorazioni 17.316,50€           

oneri 815,87€                

IVA 10 % su lavori 1.813,24€           

incentivo rup e collaboratori 2% 362,65€              

scavi per ricerca causa  problematica gia' eseguiti 1.762,16€           

iva su scavi di ricerca 387,68€              

imprevisti e lavori in economia per raccordo torrente neirone € 5.366,02

rifacimento fossi strada Pratolungo iva compresa € 2.175,89

TOTALE 30.000,00€     
 
DATO ATTO che è stata svolta una rapida indagine di mercato con la quale si è proceduto ad 
interpellare alcune ditte locali del settore ma che solo la ditta indicata nell’allegato A) ha dato 
disponibilità all’effettuazione del lavoro nei tempi e nei modi stabiliti dall’Amministrazione 
comunale; 
RAVVISATA l’urgenza di richiedere ufficialmente la disponibilità ad eseguire il lavoro in 
oggetto e conseguentemente a formulare offerta, tramite portale Acquistinretepa ME.PA, alla 
citata ditta di cui allegato A); 
TENUTO CONTO che nell’ambito della medesima piattaforma è prevista la possibilità di 
espletare procedure telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine Diretto 
di Acquisto, Richiesta di Offerta (RDO), Trattativa Diretta (TD) e Confronto tra Preventivi ai 
fini dell’acquisizione del lavoro in oggetto; 
CONSIDERATO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 500.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dei lavori in oggetto; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 



 

 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art.53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, non si provvederà a 
richiedere la garanzia definitiva per l’esiguità dell’importo; 
VISTA la necessità di procedere al relativo impegno di spesa; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 è il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DATO ATTO che dal 01 gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni del D.lgs. 
n.36/2023 inerenti alla digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici e alla 
integrazione tra Sistemi di e-procurement certificati e Piattaforma dei Contratti Pubblici 
gestita da ANAC; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è RIFACIMENTO EX NOVO TRATTO DI 
CONDOTTA FOGNARIA ACQUE BIANCHE A SERVIZIO DELLA STRADA COMUNALE DI 
PRATOLUNGO IN LOC. PRATOLUNGO CHIESA atto a scongiurare altri allagamenti alle citate 
cantine e al tratto della strada comunale di Pratolungo; 
- l’oggetto del contratto è costituito dai lavori di rifacimento ex novo tratto di condotta 
fognaria acque bianche a servizio della strada comunale di Pratolungo in Loc. Pratolungo 
chiesa; 
- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.a) del d.lgs. 36/2023 e la procedura di affidamento verrà svolta tramite sistema di 
acquisizione e-procurement Acquistinretepa me.pa., stante l’importo da affidare pari a € 
18.132,37 oltre iva di legge; 
- le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 
VISTI gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile, ossia gli allegati B) lettera invito, 
C) MODELLO 1, D) MODELLO 2, e l’elenco ditta allegato A); 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, si è 
accertata la compatibilità rispetto al programma dei pagamenti e alle regole di finanza 
pubblica;  
DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il relativo CIG B264B3E5D6 ai 
sensi dell’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136, come modificata dal D.L. 12/11/2010, n.187, 
convertito in Legge 17/12/2010, n.217, tramite Piattaforma dei Contratti Pubblici; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1)di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2)di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 2, del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è RIFACIMENTO EX NOVO TRATTO DI 
CONDOTTA FOGNARIA ACQUE BIANCHE A SERVIZIO DELLA STRADA COMUNALE DI 
PRATOLUNGO IN LOC. PRATOLUNGO CHIESA atto a scongiurare altri allagamenti alle citate 
cantine e al tratto della strada comunale di Pratolungo; 
- l’oggetto del contratto è costituito dai lavori di rifacimento ex novo tratto di condotta 
fognaria acque bianche a servizio della strada comunale di Pratolungo in Loc. Pratolungo 
chiesa; 
- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.a) del d.lgs. 36/2023 e la procedura di affidamento verrà svolta tramite sistema di 
acquisizione e-procurement Acquistinretepa me.pa., stante l’importo da affidare pari a € 
18.132,37 oltre iva di legge; 
- le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
3)di approvare l’elenco Ditta indicata nell’allegato A), la lettera di invito allegato B) e i modelli 
allegati alla presente alle lettere C), D); 
 
4) di procedere con urgenza con l’affidamento dei lavori in oggetto mezzo affidamento diretto 
ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023 richiedendo alla Ditta di cui 
all’allegato A), tramite portale Acquistinretepa ME.PA, la disponibilità e la relativa offerta e 
demandando a successivo provvedimento la formalizzazione dell’affidamento; 

 
5)di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Geom. Pierpaolo 
Bagnasco; 
 
6) di dare atto che i lavori sono finanziati con fondi propri del Comune; 
 
7) di dare atto che la spesa di € 18.132,37 oltre iva di legge 10% pari ad € 1.813,24 e così per 
un totale complessivo di € 19.945,60 troverà imputazione al capitolo 209422 del bilancio 
previsionale 2024-2026, esecutivo, esigibilità 2024; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

 
8)di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e all’art.20 del D.lgs. n. 36/2023; 
 
9)di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico del 
Comune di Gavi; 
 
Copia della presente viene trasmessa al Segretario Comunale e al Responsabile del Servizio 
finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                     f.to Geom. Pierpaolo Bagnasco                                                                                                                             
    
 
 

 
 
 
 
                                                      SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da imputarsi al capitolo sopra 
indicato in relazione alla Determinazione n.212/2024, impegno n.___________________.          
 
Gavi lì  

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Sala Franco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul sito 

web istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.gavi.al.it per giorni quindici naturali e 

consecutivi dalla data odierna. 

 

Lì,  

f.to L’addetto 

 


